
 

 

 
GIUNTA REGIONALE 

_________________________________________ 
 

1 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

 VISTE: 

- la L.R. 30 aprile 2009, n. 6 che, all’art. 19, così come modificato dall’art. 2, co.2, della L.R. 11 agosto   2009, 

n. 15, dall’art.37 della L.R.n.14 del 16/06/2020, dall’ art.3 della L.R.25 del 11/08/2020 che prevede che la 

“Regione Abruzzo, al fine di favorire l’inclusione sociale eroga annualmente contributi ad Enti del Terzo 

settore e Caritas diocesane attive nel sostegno alimentare di persone in stato di povertà o senza fissa dimora; 

- la L.R.16 giugno 2020, n.14, con l’art.37 che amplia ulteriormente la sfera dei potenziali enti finanziabili che 

perseguono la predetta finalità in forme diverse di sostegno materiale, ma sempre per rispondere ai bisogni 

primari di persone e nuclei familiari in stato di disagio sociale o povertà estrema; 

- le LL.RR.n.14 del 16/06/2020, con l’art.37 e la n.25 dell’11/08/2020 con l’art.3 che modificano e aggiornano 

i soggetti ammessi alla presentazione delle istanze uniformandosi al D.lgs.3 luglio 2017 n.117 (Codice del 

Terzo Settore); 

 

PRESO ATTO della D.G.R. 581 del 28.09.2020, ad oggetto “Disciplinare dei criteri e delle modalità per la 

concessione ed erogazione dei contributi per le iniziative finalizzate al sostegno alimentare di persone in stato 

di povertà o senza fissa dimora” che ha aggiornato il disciplinare in conformità alle modifiche legislative 

apportate alla L.R.6/2009; 

 

PRESO ATTO che, con Circolare n. 1 del 27 marzo 2020, il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, 

nel prioritario rispetto delle misure emergenziali, connesse alla dichiarata pandemia da covid-19, raccomanda 

di operare nelle condizioni di massima sicurezza e, con specifico riferimento ai servizi essenziali tra i quali 

rientrano quelli diretti a persone senza fissa dimora, ritiene opportuno che le mense, i servizi di accoglienza 

notturna e gli sportelli per la distribuzione di beni di prima necessità non vengano interrotti; 

 

VISTE la L.R. 20 gennaio 2021, n. 1 “Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di previsione 

finanziario 2021/2023 della Regione Abruzzo” e la D.G.R. 15 febbraio 2021, n.63 recante  “Documento 

tecnico di accompagnamento e Bilancio finanziario gestionale per il triennio 2021/2023” con le quali sono 

definite le risorse finanziarie poste a copertura delle finalità perseguite dalla predetta L.R. n.6/2009 per 

l’annualità 2021, che consistono in € 150.000,000 stanziate sul Capitolo di spesa 71532 denominato "Iniziative 

per il sostegno alimentare delle persone in stato di povertà", P.d.C. 1.04.04.01; 

  

PRESO ATTO dell’assunto dell’Avviso, nella parte in cui espressamente prevede, in seno 

all’art.6”ISTRUTTORIA DELLE ISTANZE e AMMISSIONE AL CONTRIBUTO” che “ il dirigente del 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   DPG023/43 del 14/04/2021                                                                                                                                                                                                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

DIPARTIMENTO - DPG Lavoro - Sociale 

 

SERVIZIO – DPG023 Tutela sociale - Famiglia 

 

UFFICIO Integrazione sociale 

 

OGGETTO 

L.R. 30 aprile 2009 n.6 “Iniziative per il sostegno alimentare 

delle persone in stato di povertà o senza fissa dimora “e s.m.i. 

DGR 581 del 28.09.2020-Annualità 2021. 

Approvazione esiti della Commissione di valutazione costituita 

con D.D. - DPG023/38 del 8/04/2021. Impegno delle somme 

assegnate, liquidazione e pagamento dell’acconto pari al 50% del 

contributo assegnato in favore dei beneficiari ammessi. 

CUP: C21B21002410002 



 

 

 
GIUNTA REGIONALE 

_________________________________________ 
 

2 

 

Servizio Tutela Sociale e Famiglia , con proprio atto, nomina una commissione, costituita da tre componenti, 

che cura l’istruttoria delle domande verificando la ricevibilità delle istanze sotto un profilo di regolarità 

formale, l’ammissibilità delle stesse distintamente per tipologia e successivamente calcolando l’ammontare di 

contributo in relazione a ciascuna istanza ammessa come stabilito nell’art.4”; 

 

RICHIAMATE: 

- la Determinazione dirigenziale n. DPG023/22 del 1/03/2021 con la quale è stato approvato e pubblicato 

l’avviso rivolto agli Enti di cui al D.lgs.3 luglio 2017 n.117 (Codice del Terzo Settore) e alle Caritas 

diocesane per la presentazione delle istanze inerenti le iniziative finalizzate al sostegno alimentare per 

l’annualità 2021; 

- la Determinazione dirigenziale n. DPG023/38 dell’08/04/2021 con la quale è stata costituita la 

commissione preposta alla valutazione delle istanze pervenute; 

  

VISTO il verbale redatto dalla Commissione preposta alla valutazione delle istanze pervenute, trasmessa al 

Servizio competente con prot. RA/148390 del 13/04/2021, da cui si evince che l’istanza n. 18 non è stata 

ammessa al finanziamento in quanto carente dello schema di domanda, previsto dall’art.5 dell’Avviso a pena 

di esclusione, come di seguito indicato nella tabella; 

 

 

RITENUTO di poter procedere all’impegno della somma complessiva di € 150.000,00, in favore degli 

organismi ammessi a contributo, come di seguito indicato nella tabella, a valere sul Capitolo di spesa 71532 

denominato “Iniziative per il sostegno alimentare per le persone in stato di povertà” P.d.C. 1.04.04.01.000, del 

corrente esercizio finanziario 2021, che presenta la necessaria disponibilità: 

 

N. Organismi  Esito 

1 Ass.ne Banco Alimentare dell’Abruzzo Onlus Tip. A      AMMESSA 

2 Ass. Citttadini insieme- Tip.B1   AMMESSA 

3 Ass. Gli Scriccioli di Serafino –B2  AMMESSA 

4 Ass. Fraterna TAU – Tip. B2 AMMESSA 

5 Caritas Diocesana Chieti – Vasto – Tip. C AMMESSA 

6 Caritas Diocesana Sulmona- Valva -Tip. C AMMESSA 

7 Caritas Diocesana Pescara- Penne- Tip. C AMMESSA 

8 Caritas Diocesana Teramo-Atri Tip. D AMMESSA 

9 Caritas Diocesana di Avezzano Tip. D AMMESSA 

10 Caritas Diocesana di L’Aquila – tip. D AMMESSA 

11 Opera SS Cuori di Gesù e Maria –Tip.D AMMESSA 

12 Expleointegra Onlus- Tip.D AMMESSA 

13 ODV Pubblica assistenza Pros  Pineto – Tip.D AMMESSA 

14 Ass. Joseph Onlus – Tip. D AMMESSA 

15 Associazione Spazi di Prossimità Onlus-Tip. D AMMESSA 

16 APS I Girasoli – Tip.D AMMESSA 

17 AUSER –Filo D’Argento ODV –Tip.D AMMESSA 

18 ODV Genius Loci – Tip. D   NON AMMESSA 

N. Organismi Ammessi  Somma assegnata 

1 Ass.ne Banco Alimentare dell’Abruzzo Onlus - Tip. A 75.000,00 

2 Ass. Citttadini insieme- Tip.B1 11.250,00 

3 Ass. Gli Scriccioli di Serafino –B2 5.625,00 



 

 

 
GIUNTA REGIONALE 

_________________________________________ 
 

3 

 

 

 

RITENUTO, altresì, di poter liquidare e pagare l’acconto del 50% del contributo assegnato a ciascun 

beneficiario, ai sensi della L.R.30 aprile 2009, n.6 e ss.ii.e mm. come indicato nell’ Allegato 1, parte 

integrante e sostanziale del presente atto; 

 

DATO ATTO che gli Enti e le Caritas diocesane beneficiarie del presente provvedimento non sono soggette 

alla ritenuta del 4% a titolo di acconto delle imposte, con obbligo di rivalsa, di cui all’art.28, comma2 del 

DPR600/73; 

 

PRESO ATTO delle certificazioni DURC rilasciate on-line dall’INPS, dalle quali risulta che gli Organismi 

Banco Alimentare, Fraterna TAU, Caritas diocesana Sulmona-Valva, Arcidiocesi Pescara-Penne e Caritas 

diocesana Teramo-Atri, Confraternita Caritas diocesana L’Aquila, Arcidiocesi di Chieti ass.PROS Onlus 

Pineto, Ass.Joseph, Ass.I Girasoli sono regolari con il versamento dei premi e contributi, mentre le richieste 

effettuate per gli Organismi Ass. Cittadini Insieme, Ass. Spazi di Prossimità, Ass.EXPLEO Integra Onlus, 

Opera SS Cuori di Gesù e Maria e la Caritas diocesana di Avezzano, OdV AUSER Filo d’Argento, 

Ass.Ioseph, OdV Pubblica assistenza, Ass.Gli Scriccioli” sono risultati “non effettuabile“dall’ente 

previdenziale in quanto i codici fiscali degli stessi non risultano presenti negli archivi dell’Istituto (attestazioni 

allegati al presente atto); 

 

 

VISTA la Legge Regionale 14 settembre 1999, n. 77, recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti 

di lavoro nella Regione Abruzzo” e ss.mm.ii. ; 

 

D E T E R M I N A 

 

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte: 

 

1. di approvare gli esiti dei lavori della Commissione costituita con Determinazione dirigenziale DPG023/38 

dell’8/04/2021, ivi compresa la non ammissione della OdV Genius Loci per assenza della domanda, Allegato 

D alla documentazione inviata, previsto a pena di esclusione, ai sensi dell’art.5 dell’Avviso, come risulta nella 

tabella seguente: 

4 Ass. Fraterna TAU – Tip. B2 5.625,00 

5 Caritas Diocesana Chieti – Vasto – Tip. C 7.500,00 

6 Caritas Diocesana Sulmona- Valva -Tip. C 7.500,00 

7 Caritas Diocesana Pescara- Penne- Tip. C 7.500,00 

8 Caritas Diocesana Teramo-Atri - Tip. D 3.000,00 

9 Caritas Diocesana di Avezzano - Tip. D 3.000,00 

10 Caritas Diocesana di L’Aquila – Tip. D 3.000,00 

11 Opera SS Cuori di Gesù e Maria –Tip.D 3.000,00 

12 Expleointegra Onlus- Tip.D 3.000,00 

13 ODV Pubblica assistenza Pros  Pineto – Tip.D 3.000,00 

14 Ass. Joseph Onlus – Tip. D 3.000,00 

15 Associazione Spazi di Prossimità Onlus-Tip. D 3.000,00 

16 APS I Girasoli – Tip.D 3.000,00 

17 AUSER –Filo D’Argento ODV –Tip.D 3.000,00 

Totale €  150.000,00 

N. Organismi  Esito 

1 Ass.ne Banco Alimentare dell’Abruzzo Onlus -Tip. A      AMMESSA 



 

 

 
GIUNTA REGIONALE 

_________________________________________ 
 

4 

 

 

 

2. di impegnare la somma complessiva di € 150.000,00, in favore degli organismi ammessi a contributo, 

come di seguito indicato nella tabella, a valere sul Capitolo di spesa 71532 denominato “Iniziative per il 

sostegno alimentare per le persone in stato di povertà” P.d.C. 1.04.04.01.000, del corrente esercizio finanziario 

2021, che presenta la necessaria disponibilità: 

 

 

 

 

 

2 Ass. Citttadini insieme- Tip.B1   AMMESSA 

3 Ass. Gli Scriccioli di Serafino –Tip. B2  AMMESSA 

4 Ass. Fraterna TAU – Tip. B2 AMMESSA 

5 Caritas Diocesana Chieti – Vasto – Tip. C AMMESSA 

6 Caritas Diocesana Sulmona- Valva -Tip. C AMMESSA 

7 Caritas Diocesana Pescara- Penne- Tip. C AMMESSA 

8 Caritas Diocesana Teramo-Atri Tip. D AMMESSA 

9 Caritas Diocesana di Avezzano Tip. D AMMESSA 

10 Caritas Diocesana di L’Aquila – Tip. D AMMESSA 

11 Opera SS Cuori di Gesù e Maria –Tip.D AMMESSA 

12 Expleointegra Onlus - Tip.D AMMESSA 

13 ODV Pubblica assistenza Pros  Pineto – Tip.D AMMESSA 

14 Ass. Joseph Onlus – Tip. D AMMESSA 

15 Associazione Spazi di Prossimità Onlus -Tip. D AMMESSA 

16 APS I Girasoli – Tip.D AMMESSA 

17 AUSER –Filo D’Argento ODV –Tip.D AMMESSA 

18 ODV Genius Loci – Tip. D   NON AMMESSA 

N. Organismi ammessi  Somma assegnata   da impegnare 

1 Ass.ne Banco Alimentare dell’Abruzzo Onlus - Tip. A 75.000,00 

2 Ass. Citttadini insieme - Tip.B1 11.250,00 

3 Ass. Gli Scriccioli di Serafino – B2 5.625,00 

4 Ass. Fraterna TAU – Tip. B2 5.625,00 

5 Caritas Diocesana Chieti – Vasto – Tip. C 7.500,00 

6 Caritas Diocesana Sulmona- Valva -Tip. C 7.500,00 

7 Caritas Diocesana Pescara- Penne - Tip. C 7.500,00 

8 Caritas Diocesana Teramo-Atri - Tip. D 3.000,00 

9 Caritas Diocesana di Avezzano - Tip. D 3.000,00 

10 Caritas Diocesana di L’Aquila – Tip. D 3.000,00 

11 Opera SS Cuori di Gesù e Maria –Tip.D 3.000,00 

12 Expleointegra Onlus- Tip.D 3.000,00 

13 ODV Pubblica assistenza Pros  Pineto – Tip.D 3.000,00 

14 Ass. Joseph Onlus – Tip. D 3.000,00 

15 Associazione Spazi di Prossimità Onlus-Tip. D 3.000,00 

16 APS I Girasoli – Tip.D 3.000,00 

17 AUSER –Filo D’Argento ODV –Tip.D 3.000,00 

Totale €  150.000,00 



 

 

 
GIUNTA REGIONALE 

_________________________________________ 
 

5 

 

3. di liquidare e pagare l’acconto del 50% del contributo assegnato a ciascun beneficiario, ai sensi della 

L.R.30 aprile 2009, n.6 e ss.ii.e mm., come indicato nell’ Allegato 1, parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

 

4. di notificare all’ODV Genius Loci la mancata ammissione con le relative motivazioni; 

 

5. di procedere, ai sensi degli artt. 26 e 27 D.lgs. n.33 del 14.03.2013, alla pubblicazione del presente atto 

nello spazio web “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale www.regione.abruzzo.it e sul sito 

www.abruzzosociale.it ;  

 

6. di trasmettere la presente determinazione al Direttore del Dipartimento Lavoro-Sociale e all’Assessore 

preposto alle Politiche Sociali. 

 

                                                                                                                                                                                                           

             L’Estensore                                                                             La Responsabile dell’Ufficio 

      Marilena Angelozzi                                                                               Dott.ssa Francesca Rasetta      

      (f.to elettronicamente)                                                                            (f.to elettronicamente)   

 

 

    

                                                                   Il Dirigente del Servizio  

                                                                   Dott. Raimondo Pascale 

                                                                         (f.to digitalmente) 

                                                  

http://www.regione.abruzzo.it/
http://www.abruzzosociale.it/


 

 

 
GIUNTA REGIONALE 

_________________________________________ 
 

6 

 

ALLEGATO 1 

 

 

N. Organismi intestatari del contributo 
C.F. Acconto del 50%  da 

liquidare e pagare  € 
IBAN 

1 Ass.ne Banco Alimentare dell’Abruzzo Onlus - Tip. A-  91048560683 37.500,00 IT 06 W 03075 02200 CC8500566278 

2 Ass. Citttadini insieme - Tip.B1- 90027950691 5.625,00 IT 22 U 08968 77750 000160100596 

3 Ass. Gli Scriccioli di Serafino – B2 91048560675 2.812,50 IT 92 N 07601 15300 001028866067 

4 Ass. Fraterna TAU – Tip. B2 93027520662 2.812,50 IT 71 C 03032 03600 010000437348 

5 Diocesi Chieti – Vasto – Caritas diocesana-Tip. C- 93006130699 3.750,00 IT 15 I 08968 15500 000100310283 

6 Diocesi Sulmona- Valva –Caritas diocesanaTip. C-  92003330666 3.750,00 IT 72 U 05387 40802 000000064947 

7 Fondazione Caritas Arcidiocesia Pescara- Penne - Tip. C-  91010770682 3.750,00 IT 36 N 08434 15401 000000006273 

8 Diocesi Teramo-Atri – Caritas diocesana-Tip. D 92006270679 1.500,00 IT 09 L 01030 15300 000000929725 

9 Caritas Diocesana dei Marsi-Avezzano - Tip. D 90000360660 1.500,00 IT 79 H 05387 40443 000000063987 

10 Confraternita P.S.S.Caritas Diocesana di L’Aquila – Tip. D 93092560668 1.500,00 IT 07 I 05387 03601 000002572002 

11 Opera SS Cuori di Gesù e Maria –Tip.D 91019210680 1.500,00 IT 57 T 07601 15400 000011780657 

12 Expleointegra Onlus- Tip.D 90037660660 1.500,00 IT 08 X  03124 40440 00000232392 

13 ODV Pubblica assistenza Pros  Pineto – Tip.D 90005500674 1.500,00 IT 33 M 03359 01600 100000143220 

14 Ass. Joseph Onlus – Tip. D 90032910698 1.500,00 IT 82 D 08968 77750 000160100038 

15 Associazione Spazi di Prossimità Onlus-Tip. D 91091560689 1.500,00 IT 62 R 0760115400 000087086955 

16 APS I Girasoli – Tip.D 90026730664 1.500,00 IT 56 C 03069 09606 100000135471 

17 AUSER –Filo D’Argento ODV –Tip.D 91101060688 1.500,00 IT 39 V 0760115400 000009763525 

Totale  € 75.000,00  


		2021-04-15T13:24:34+0200
	PASCALE RAIMONDO




